
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 ‐ 93100 Caltanissetta ‐ tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it ‐ www.cameracommercio.cl.it ‐ codice fiscale 80000490856 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO  

N. 12 DEL 13 MARZO 2020  

L'anno duemilaventi il giorno tredici del mese di marzo in Caltanissetta, il Commissario 
Straordinario Prof.ssa Giovanna Candura, con i poteri del Consiglio, assistito dal Vice 
Segretario Generale dr. Gianfranco Latino, ha adottato il seguente provvedimento. 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione anno 2020. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal D.Lgs. 15/2/2010, n. 23 e 
successivamente dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219; 

VISTA la legge regionale 2/3/2010 n. 4 e il successivo Decreto del Presidente della Regione 
5/8/2010, n. 17; 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 8/2/2007 n. 2, con il quale viene esteso il citato decreto 
n. 254/2005 alle Camere di Commercio della Sicilia; 

VISTA la circolare n. 3612/c del 26/7/2007, emanata dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, con la quale viene commentato il citato D.P.R. 254/2005; 

VISTA la circolare n. 3622/c del 5/2/2009, con la quale il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha trasmesso i principi contabili elaborati dalla Commissione ex articolo 74 del 
DPR 254/2005; 

VISTA la nota prot. n. 72100 del 6/8/2009 trasmessa dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, con la quale si danno indicazioni alle Camere di Commercio in ordine alla stima 
del provento da diritto annuale per il preventivo 2010; 

VISTE le circolari prot. n. 10049 del 15/3/2010 e prot. n. 183847 del 4/10/2011, emanate dal 
Ministero dello Sviluppo Economico, in merito al predetto Decreto Legislativo n. 23/2010; 

VISTI gli articoli 1 e 2 della legge 31/12/2009, n. 196, concernente il coordinamento, gli 
obiettivi di finanza pubblica e l’armonizzazione dei sistemi contabili; 



                                                                             
 
 
 
 

 
   

 

VISTO il D.Lgs. 31/5/2011, n. 91, “Disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 
contabili”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 27 marzo 2013 “Criteri e 
modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in 
contabilità civilistica”; 

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 148123 del 12/9/2013, con la 
quale vengono dettate le istruzioni applicative relative al predetto decreto ministeriale; 

VISTO l’articolo 28, comma 1, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, nella legge 11 agosto 2014, n. 114 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, che 
ha stabilito la riduzione del diritto annuale nella misura, rispettivamente, del 35% per l’anno 
2015, del 40% per l’anno 2016 e del 50% a decorrere dall’anno 2017; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio n. 
46 del 22/11/2019 avente ad oggetto “Art. 18, comma 10, legge 29/12/1993 n. 580 e s.m.i. - 
Finanziamento delle Camere di Commercio - Incremento della misura del diritto annuale per 
il triennio 2020-2022: provvedimenti consequenziali”. 

VISTA la nota prot. n. 241848 del 22/06/2017 con la quale il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha fornito indicazioni sul trattamento contabile dei maggiori proventi e oneri 
derivanti dai suddetti progetti;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio n. 
47 del 3/12/2019 avente ad oggetto “Art. 1, comma 784, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
– Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 – Richiesta maggiorazione del cinquanta per cento 
della misura del diritto annuale per il biennio 2020/2021”; 

CONSIDERATO che gli incrementi della misura del diritto annuale del 20% e del 50%, di cui 
alle citate delibere non sono ancora stati autorizzate dal MISE; 

VISTA la nota prot. n. 347962 dell’11/12/2019 del MISE avente ad oggetto “Misure del 
diritto annuale 2020”; 

DATO ATTO del rispetto dei limiti di spesa previsti negli stanziamenti in ossequio ai vincoli 
imposti dal D.L. 25/6/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6/8/2008 n. 133, 
dal D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30/7/2010 n. 122, dal 
D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7/8/2012 n. 135, nonché dal 
D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89; 



                                                                             
 
 
 
 

 
   

 

RILEVATO che al piano degli investimenti, pari complessivamente ad € 45.000,00, si può 
fare fronte con mezzi propri della Camera, alla luce della quantità e qualità della consistenza 
del patrimonio della Camera; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 1 
del 27/01/2020 con la quale è stata approvata la Relazione previsionale e programmatica per 
l’anno 2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 10/12/2019 avente ad 
oggetto “Decreto Assessorato Regionale Economia n. 26/GAB del 25 novembre 2019 – Presa 
d’atto” concernente la costituzione del Collegio Straordinario dei Revisori dei conti di questa 
Camera; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 9 del 
27/02/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Preventivo per l’esercizio 2020; 

VISTO il Parere favorevole sul preventivo economico dell’esercizio 2020, reso dal Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti, giusta Verbale n.4 dell’11 marzo 2020; 

D E L I B E R A 

APPROVARE il Bilancio Preventivo per l’esercizio 2020, che si allega alla presente delibera 

(allegato 1) unitamente alla Relazione del Collegio dei Revisori (allegato 2); 

TRASMETTERE la presente delibera di approvazione all’Assessorato Regionale Attività 
Produttive (Servizio 10.S Vigilanza e Servizio Ispettivo Via degli Emiri,  45 -90135 Palermo 
– PEC assessorato.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it), al Ministero dello Sviluppo 
Economico (Dipartimento per l’impresa e l’internazionalizzazione – Direzione Generale per il 
Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa tecnica – Divisione 
XXII Sistema Camerale Via Sallustiana, n. 53 – 00187 Roma – PEC 
imp.mccvnt.div22@pec.sviluppoeconomico.gov.it) e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (Ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale dello Stato, Ufficio VIII – Via 
XX settembre – 00187 Roma – PEC rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it), 
nonché incaricare l’Ufficio Ragioneria di provvedere, entro il 30/04/2020, all’invio telematico 
del budget economico annuale 2020 alla Ragioneria Generale dello Stato, a mezzo 
dell’applicativo “Bilancio Enti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 della legge 
31/12/2009 n. 196 . 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to dr. Gianfranco Latino F.to Prof.ssa Giovanna Candura 

 



                                                                             
 
 
 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo  della Camera di 

Commercio, 

 

                      dal  ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                   L’impiegato Responsabile            

                                   ……………………………… 



ALLEGATO 1 
Delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri del 
Consiglio 

n° 12 del 13/03/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 

PREVENTIVO 2020 

 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SUPPORTO 
INTERNO 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia F.to Dott. Gianfranco Latino 
  
  
  
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott.ssa Giovanna Candura 

  
 





ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE  

SERVIZI DI 
SUPPORTO 

ANAGRAFE E 
SERVIZI DI 

REGOLAZIONE 
DEL MERCATO 

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE  
PROMOZIONE 
ECONOMICA  

(A) (B) ( C) (D) 

A) Proventi correnti

3.394.790,00€     1.854.000,00€     1.854.000,00€      1.854.000,00€      
718.300,00€        699.500,00€        699.500,00€         699.500,00€         

2.185.233,00€     2.693.529,00€     144.294,00€         2.038.244,00€      510.991,00€         -€                     2.693.529,00€      
4.000,00€            11.000,00€          11.000,00€           11.000,00€           

-€                      

B) Oneri correnti

3.183.084,00€     3.175.990,00€     649.562,00€         2.001.403,97€      432.487,00€         92.537,03€          3.175.990,00€      
930.436,00€        1.027.553,00€     296.262,00€         416.018,33€         286.522,67€         28.750,00€          1.027.553,00€      
433.777,00€        10.000,00€          -€                      10.000,00€          10.000,00€           

1.755.026,00€     1.044.486,00€     13.449,00€           1.014.599,33€      14.644,47€           1.793,20€            1.044.486,00€      

-€                      
-€                      

-€                      
-€                      

E)  Immobilizzazioni immateriali
F) Immobilizzazioni materiali 45.000,00€          45.000,00€           45.000,00€           
G) Immobilizzazioni finanziarie
TOTALE INVESTIMENTI  (E+F+G) -€                     45.000,00€          -€                      45.000,00€           -€                      -€                     45.000,00€           

PREVENTIVO 2020 - ALLEGATO A
1



BUDGET ECONOMICO ANNUALE
2



BUDGET ECONOMICO ANNUALE
3



BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE
4



BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE
5



6



7



8



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

1PERSONALE

11Competenze a favore del personale

1101Competenze fisse e accessorie a favore del personale 25.805,75 275.261,17 77.417,23 17.203,84 318.270,75 146.232,43 

1102Rimborsi spese per personale distaccato/comandato

1103Arretrati di anni precedenti

12Ritenute a carico del personale

1201Ritenute previdenziali e assistenziali al personale 294.977,65 

1202Ritenute erariali a carico del personale 652.562,47 

1203Altre ritenute al personale per conto di terzi 5.125,29 

13Contributi  a carico dell'ente

1301Contributi obbligatori per il personale 139,90 1.492,27 419,70 93,27 1.725,44 792,77 762.457,59 

1302Contributi aggiuntivi 32.881,32 350.734,10 98.643,96 21.920,89 405.536,27 186.327,48 

14Interventi assistenziali

1401Borse di studio e sussidi per il personale 58,50 624,00 175,50 39,00 721,50 331,50 

1402Altri interventi assistenziali a favore del personale

15Altre spese di personale

1501Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi 314,80 927,30 

1502TFR a carico direttamente  dell'Ente

1599Altri oneri per il personale

2ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2101Cancelleria e materiale informatico e tecnico 53,27 568,16 159,81 35,50 656,96 301,86 

2102Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

2103Pubblicazioni, giornali e riviste 26,92 287,16 80,76 17,94 332,03 152,57 

2104Altri materiali di consumo 37,93 404,57 113,78 25,28 467,79 214,94 

2105Collaborazioni, coordinate e continuative (Co.co.co)

2106Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali

2107Lavoro interinale

2108Corsi di formazione per il proprio personale 9,30 99,20 27,90 6,20 459,70 52,70 

2109Corsi di formazione organizzati per terzi

2110Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato 9.935,79 

2111Organizzazione manifestazioni e convegni

2112Spese per pubblicità

2113Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 657,16 7.010,22 1.971,59 438,18 8.105,56 3.724,09 

2114Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 61,95 660,80 185,85 41,30 764,05 351,05 

2115Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 303,22 3.234,38 909,66 202,15 3.739,74 1.718,26 

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

9



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

2116Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 644,75 6.877,30 1.934,26 429,83 7.951,87 3.653,46 

2117Utenze e canoni per altri servizi

2118Riscaldamento e condizionamento

2119Acquisto di servizi per la stampa di pubblicazioni

2120Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 69,56 741,93 208,67 46,37 857,86 394,15 

2121Spese postali e di recapito 231,21 2.466,37 693,66 154,15 2.851,74 1.310,24 

2122Assicurazioni 317,20 3.383,42 951,59 211,46 3.912,08 1.797,42 

2123Assistenza informatica e manutenzione software 4.394,58 67.003,45 15.102,59 2.929,73 54.199,58 28.224,42 

2124Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 490,02 5.226,69 1.470,01 326,67 6.043,37 2.776,68 

2125Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 36,90 393,60 110,70 24,60 455,10 209,10 

2126Spese legali 12.744,28 

2127Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza 136,07 

2298Altre spese per acquisto di servizi 115.009,38 73.603,98 1.792,48 132,35 2.448,36 1.124,89 

2299Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive

3CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

31Contributi e trasferimenti a Amministrazioni pubbliche

3101Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

3102Contributi e trasferimenti correnti a enti di ricerca statali

3103Contributi e trasferimenti correnti ad altre amministrazioni pubbliche centrali

3104Contributi e trasferimenti correnti  a Regione/Provincia autonoma

3105Contributi e trasferimenti correnti  a province

3106Contributi e trasferimenti correnti  a città metropolitane

3107Contributi e trasferimenti correnti  a comuni

3108Contributi e trasferimenti correnti  a unioni di comuni 

3109Contributi e trasferimenti correnti  a comunità montane

3110Contributi e trasferimenti correnti  ad aziende sanitarie

3111Contributi e trasferimenti correnti  ad aziende ospedaliere

3112Contributi e trasferimenti correnti  a Camere di commercio

3113Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo

3114Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere

3115

Contributi e trasferimenti correnti ad unioni regionali delle Camere di Commercio 

per ripiano perdit

10



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

3116

Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di 

commercio 887,56 9.467,28 2.662,68 591,70 10.946,55 5.029,50 

3117

Contributi e trasferimenti correnti a centri esteri delle Camere di Commercio per 

ripiano perdite

3118Altri contributi e trasferimenti correnti  a centri esteri delle Camere di commercio

3119Contributi e trasferimenti correnti  a policlinici univeristari

3120Contributi e trasferimenti correnti  ad IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS

3121Contributi e trasferimenti correnti  a Istituti Zooprofilattici sperimentali

3122Contributi e trasferimenti correnti  a Enti di previdenza

3123Contributi e trasferimenti correnti  a Autorità portuali

3124Contributi e trasferimenti correnti  a Agenzie regionali

3125Contributi e trasferimenti correnti  a Università

3126Contributi e trasferimenti correnti  a Enti Parco

3127Contributi e trasferimenti correnti  a ARPA

3128Contributi e trasferimenti correnti  a Enti di ricerca locali 1.704,00 

3199Contributi e trasferimenti correnti  a altre Amministrazioni Pubbliche locali

32Contributi e trasferimenti a soggetti privati

3201Contributi e trasferimenti ad aziende speciali per ripiano perdite

3202Altri contributi e trasferimenti   a aziende speciali

3203Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 2.112,00 336,00 

3204Contributi e trasferimenti  a famiglie

3205Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali private

3206Contributi e trasferimenti a soggetti esteri

4ALTRE SPESE CORRENTI

41Rimborsi

4101Rimborso diritto annuale

4102Restituzione diritti di segreteria

4199Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati

42Godimenti di beni di terzi

4201Noleggi

4202Locazioni 4.108,80 

4203Leasing operativo 

4204Leasing finanziario

11



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

4205Licenze software

43Interessi passivi e oneri finanziari diversi

4301Interessi passivi a Amministrazioni pubbliche

4304Interessi passivi per anticipazioni di cassa

4305Interessi su mutui

4306Interessi passivi v/fornitori

4399Altri oneri finanziari

44Imposte e tasse

4401IRAP 2.621,40 94.484,64 

4402IRES

4403I.V.A.

4405ICI 219,45 2.340,80 658,35 146,30 2.706,55 1.243,55 

4499Altri tributi 239,16 2.550,98 717,47 159,44 2.949,57 1.355,19 

45Altre spese correnti

4502Indennità e rimborso spese  per il Consiglio

4503Indennità e rimborso spese  per la Giunta

4504Indennità e rimborso spese   per il Presidente 26.977,09 

4505Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei revisori 32.730,16 

4506Indennità e rimborso spese  per il Nucleo di valutazione 11.480,16 

4507Commissioni e Comitati

4508Borse di studio

4509Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 16.522,75 

4510

Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri 

compensi 5.511,12 

4511Altre ritenute  per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi

4512Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 3.052,48 

4513Altri oneri  della gestione corrente 2.043,03 21.792,32 6.129,09 1.362,02 25.197,37 11.577,17 

5INVESTIMENTI FISSI

51Immobilizzazioni materiali

5101Terreni

5102Fabbricati 1.455,00 1.455,00 1.455,00 1.455,00 

5103Impianti e macchinari 181,77 181,80 181,80 181,80 

5104Mobili e arredi

5105Automezzi

12



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

5106Materiale bibliografico

5149Altri beni materiali

5151Immobilizzazioni immateriali

5152Hardware

5155Acquisizione o realizzazione software

5157licenze d' uso

5199Altre immobilizzazioni immateriali

52Immobilizzazioni finanziarie

5201Partecipazioni di controllo e di collegamento

5202Partecipazioni  azionarie in altre imprese

5203Conferimenti di capitale

5204Titoli di  Stato

5299Altri titoli

6CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI

61Contributi e trasferimenti per investimenti a Amministrazioni pubbliche

6101Contributi e trasferimenti per investimenti  a Stato

6102Contributi e trasferimenti per investimenti a enti di ricerca statali

6103

Contributi e trasferimenti per investimenti ad altre amministrazioni pubbliche 

centrali

6104Contributi e trasferimenti per investimenti  a Regione/Provincia autonoma

6105Contributi e trasferimenti per investimenti  a province

6106Contributi e trasferimenti per investimenti  a città metropolitane

6107Contributi e trasferimenti per investimenti  a comuni

6108Contributi e trasferimenti per investimenti  a unioni di comuni

6109Contributi e trasferimenti per investimenti  a comunità montane

6110Contributi e trasferimenti per investimenti  ad aziende sanitarie

6111Contributi e trasferimenti per investimenti  ad aziende ospedaliere

6112Contributi e trasferimenti per investimenti  ad altre Camere di commercio

6113

Contributi e trasferimenti per investimenti ad unioni regionali delle Camere di 

Commercio

6114

Contributi e trasferimenti per investimenti a centri esteri delle Camere di 

Commercio

6115Contributi e trasferimenti per investimenti  a policlinici univeristari

13



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

6116Contributi e trasferimenti per investimenti  ad IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS

6117Contributi e trasferimenti per investimenti  a Istituti Zooprofilattici sperimentali

6118Contributi e trasferimenti per investimenti  a Enti di previdenza

6119Contributi e trasferimenti per investimenti  a Autorità portuali

6120Contributi e trasferimenti per investimenti  a Agenzie regionali

6121Contributi e trasferimenti per investimenti  a Università

6122Contributi e trasferimenti per investimenti  a Enti Parco

6123Contributi e trasferimenti per investimenti  a ARPA

6124Contributi e trasferimenti per investimenti  a Enti di ricerca locali

6199Contributi e trasferimenti per investimenti  a altre Amministrazioni Pubbliche locali

62Contributi e trasferimenti per investimenti a soggetti privati

6201Contributi e trasferimenti per investimenti ad aziende speciali

6204Contributi e trasferimenti per investimenti  ordinari a  imprese

6206Contributi e trasferimenti per investimenti  a famiglie

6207Contributi e trasferimenti per investimenti  a istituzioni sociali private

6208Contributi e trasferimenti per investimenti a soggetti esteri

7OPERAZIONI FINANZIARIE

7100Versamenti a conti bancari di deposito

7200Deposito cauzionale  per spese contrattuali

7300Restituzione di depositi cauzionali

7350Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti

74Concessione di crediti

7401Concessione di crediti alle Unioni regionali

7402Concessione di crediti ad altre amministrazioni pubbliche

7403Concessione di crediti a aziende speciali

7404Concessione di crediti ad altre imprese

7405Concessione di crediti a famiglie

7406Concessione di crediti a Istituzioni sociali private

7407Concessioni di crediti a soggetti esteri

7500Altre operazioni finanziarie 133,19 1.420,74 399,58 88,80 1.642,73 754,76 386.434,91 

8SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

8100Rimborso anticipazioni di cassa

14



11 12 12 16 32 32 33 33 90 91

Competitività e sviluppo 

delle imprese
Regolazione dei mercati Regolazione dei mercati

Commercio 

internazionale ed 

internazionalizzazione 

del sistema produttivo

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Servizi istituzionali e 

generali delle 

amministrazioni 

pubbliche

Fondi da ripartire Fondi da ripartire
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

5 4 4 5 2 3 1 2 1 1

Promozione e attuazione 

di politiche di sviluppo, 

competitività e 

innovazione, di 

responsabilità sociale 

d'impresa e movimento 

cooperativo

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e 

sui prodotti, promozione 

della concorrenza e 

tutela dei consumatori

Sostegno 

all'internazionalizzazione 

delle imprese e 

promozione del made in 

Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali 

per le amministrazioni di 

competenza

Fondi da assegnare Fondi di riserva e speciali
Servizi per conto terzi e 

partite di giro

Debiti da finanziamento 

dell'amministrazione

4 1 4 4 1 1 1 1 1 1

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE 

PUBBLICHE 

AMMNISTRAZIONI

1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Servizi generali

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Affari generali 

economici, commerciali 

e del lavoro

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali

Organi esecutivi e 

legislativi, attività 

finanziari e fiscali e affari 

esteri

Servizi generali Servizi generali Servizi generali

PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA 2020

USCITE

C
o
di
c
e 
g
es
ti
o
na
l
e

DESCRIZIONE VOCE

8200Rimborso mutui e prestiti

9997

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER PIGNORAMENTI (pagamenti codificati dal 

cassiere)

9998

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI 

DI CASSA (pagamenti codificati dal cassiere)

9999ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal cassiere)

TOTALE MISSIONE 188.091,98 841.393,69 214.888,47 52.372,57 966.005,89 399.650,18 - - 2.215.953,78 

TOTALE GENERALE 4.878.356,56 

15



16



17



18



19



20



21



22



23



1) Diritto annuale 1.854.000,00 0,00 1.854.000,00 1.854.000,00
2) Dirittti di segreteria 699.500,00 0,00 0,00
3) Contributi trasferimenti e altre entrate 2.693.529,00 144.294,00 144.294,00 2.038.244,00 1.912.862,00 51.745,00 73.637,00
4) Proventi da gestione di beni e servizi 11.000,00 0,00 0,00
5) Variazioni delle rimanenze 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Proventi correnti (A) 5.258.029,00 144.294,00 144.294,00 3.892.244,00 1.912.862,00 51.745,00 1.927.637,00

6) Personale 3.175.990,00 649.562,00 649.562,00 2.001.403,97 1.925.452,97 30.237,00 0,00 45.714,00
a) competenze al personale 1.089.184,00 478.616,00 478.616,00 183.178,97 131.995,97 14.806,00 36.377,00
b) oneri sociali 2.053.906,00 167.946,00 167.946,00 1.791.825,00 1.767.057,00 15.431,00 9.337,00
c) accantonamenti al T.F.R. 24.400,00 0,00 24.400,00 24.400,00
d) altri costi 8.500,00 3.000,00 3.000,00 2.000,00 2.000,00

7) Funzionamento 1.027.553,00 166.137,00 166.137,00 705.185,00 349.267,00 5.706,00 347.000,00 3.212,00
a) Prestazioni servizi 508.317,00 39.692,00 39.692,00 362.386,00 29.530,00 428,00 332.000,00 428,00
b) Godimento di beni di terzi 4.109,00 0,00 0,00
c) Oneri diversi di gestione 265.452,00 30.445,00 30.445,00 189.124,00 166.062,00 5.278,00 15.000,00 2.784,00
d) Quote associative 153.675,00 0,00 153.675,00 153.675,00
e) Organi istituzionali 96.000,00 96.000,00 96.000,00 0,00

8) Interventi economici 10.000,00 0,00 0,00
9) Ammortamenti e accantonamenti 1.044.486,00 0,00 1.044.486,00 0,00 0,00 35.864,00 1.008.622,00

a) immob. immateriali 168,00 0,00 168,00 168,00
b) immob. materiali 35.696,00 0,00 35.696,00 35.696,00
c) svalutazione credti 1.008.622,00 0,00 1.008.622,00 1.008.622,00
d) fondi spese future 0,00 0,00

Totale Oneri correnti (B) 5.258.029,00 815.699,00 815.699,00 3.751.074,97 2.274.719,97 35.943,00 382.864,00 1.057.548,00
Risultato della gestione corrente A-B 0,00 -671.405,00 -671.405,00 141.169,03 -361.857,97 15.802,00 -382.864,00 870.089,00

a) Proventi finanziari 0,00 0,00
b) Oneri finanziari 0,00 0,00

Risultato della gestione finanziaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Proventi straordinari 0,00 0,00
b) Oneri straordinari 0,00 0,00

Risultato della gestione straordinaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 -671.405,00 -671.405,00 141.169,03 -361.857,97 15.802,00 -382.864,00 870.089,00

1) Software
2) Licenze d'uso
3) Diritti d'autore
4) Altre

Totale Immobilizzazioni Immateriali (E)

5) Immobili 25.000,00 25.000,00 25.000,00
6) Opere di manutenzione straordinaria
7) Impianti 20.000,00 20.000,00 20.000,00
8) Attrezzature informatiche
9) Attrezzature non informatiche

10) Arredi e mobili
11) Automezzi
12) Biblioteca
13) Altre

Totale Immobilizzazioni materiali (F) 45.000,00 45.000,00 45.000,00

14) Partecipazioni e quote
15) Altri investimenti mobiliari

Totale Immobilizzazioni finanziarie (G)
45.000,00 45.000,00

24



1) Diritto annuale 0,00 0,00 1.854.000,00
2) Dirittti di segreteria 699.500,00 699.500,00 0,00 699.500,00
3) Contributi trasferimenti e altre entrate 510.991,00 333.358,00 95.034,00 46.275,00 36.324,00 0,00 2.693.529,00
4) Proventi da gestione di beni e servizi 11.000,00 8.000,00 3.000,00 0,00 11.000,00
5) Variazioni delle rimanenze 0,00 0,00 0,00

Totale Proventi correnti (A) 1.221.491,00 1.032.858,00 0,00 95.034,00 54.275,00 39.324,00 0,00 0,00 0,00 5.258.029,00

6) Personale 432.487,00 122.893,00 153.116,00 53.700,00 24.707,00 78.071,00 92.537,03 30.350,26 62.186,77 3.175.990,00
a) competenze al personale 343.199,00 94.782,00 132.012,00 29.403,00 24.553,00 62.449,00 84.190,03 29.125,26 55.064,77 1.089.184,00
b) oneri sociali 85.788,00 24.611,00 21.104,00 24.297,00 154,00 15.622,00 8.347,00 1.225,00 7.122,00 2.053.906,00
c) accantonamenti al T.F.R. 0,00 0,00 24.400,00
d) altri costi 3.500,00 3.500,00 0,00 8.500,00

7) Funzionamento 144.831,00 12.578,00 101.445,00 10.239,00 12.865,00 7.704,00 11.400,00 9.019,00 2.381,00 1.027.553,00
a) Prestazioni servizi 105.162,00 2.280,00 90.558,00 298,00 9.708,00 2.318,00 1.077,00 0,00 1.077,00 508.317,00
b) Godimento di beni di terzi 0,00 4.109,00 4.109,00 4.109,00
c) Oneri diversi di gestione 39.669,00 10.298,00 10.887,00 9.941,00 3.157,00 5.386,00 6.214,00 4.910,00 1.304,00 265.452,00
d) Quote associative 0,00 0,00 153.675,00
e) Organi istituzionali 0,00 0,00 96.000,00

8) Interventi economici 10.000,00 10.000,00 10.000,00
9) Ammortamenti e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.044.486,00

a) immob. immateriali 0,00 0,00 168,00
b) immob. materiali 0,00 0,00 35.696,00
c) svalutazione credti 0,00 0,00 1.008.622,00
d) fondi spese future 0,00 0,00 0,00

Totale Oneri correnti (B) 577.318,00 135.471,00 254.561,00 63.939,00 37.572,00 85.775,00 113.937,03 39.369,26 74.567,77 5.258.029,00
Risultato della gestione corrente A-B 644.173,00 897.387,00 -254.561,00 31.095,00 16.703,00 -46.451,00 -113.937,03 -39.369,26 -74.567,77 0,00

a) Proventi finanziari 0,00 0,00
b) Oneri finanziari 0,00 0,00

Risultato della gestione finanziaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

a) Proventi straordinari 0,00
b) Oneri straordinari 0,00

Risultato della gestione straordinaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
644.173,00 897.387,00 -254.561,00 31.095,00 16.703,00 -46.451,00 -113.937,03 -39.369,26 -74.567,77 0,00

1) Software
2) Licenze d'uso
3) Diritti d'autore
4) Altre

Totale Immobilizzazioni Immateriali (E)

5) Immobili 25.000,00
6) Opere di manutenzione straordinaria
7) Impianti 20.000,00
8) Attrezzature informatiche
9) Attrezzature non informatiche

10) Arredi e mobili
11) Automezzi
12) Biblioteca
13) Altre

Totale Immobilizzazioni materiali (F) 45.000,00

14) Partecipazioni e quote
15) Altri investimenti mobiliari

Totale Immobilizzazioni finanziarie (G)
45.000,00

25



Prot.n.2106 del 12/03/2020

ALLEGATO 2

Delibera del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio n.12
del 13/03/2020

infocamere
Font monospazio
Prot.n.2106 del 12/03/2020

infocamere
Font monospazio
ALLEGATO 2

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio
Delibera del Commissario Straordinariocon i poteri del Consiglio n.12del 13/03/2020

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio
















	Allegato 1 - A_00_Bilancio_Previsione_2020_senza copertina.pdf
	A_01_Preventivo 2020 allegato A
	A_02_Budget Economico Annuale 2020
	A_03_Budget Economico Pluriennale 2020
	A_04_a_Previsioni Entrata 2020
	A_04_b_Previsioni Uscita 2020
	A_05_PIRA 2020
	A_06_a_Budget Direzionale 2020 allegato B
	A_06_b_Budget Direzionale 2020 allegato B




